
Spolek PORTAVITA 

Nám. T. G. Masaryka 810/4
Havířov – Šumbark

www.portavita.cz



2014

Založení spolku především za účelem komunitních aktivit v lokalitě Havířov-Šumbark, počátek žádostí o bydlení a spolupráce s RPG

2015

Velký nárůst poptávky po sociálním bydlení. Restrukturalizace - zaměstnanci vč. sociálního pracovníka, založení pobočných spolků, kanceláří v místě
činnosti

2016

Stálý nárůst poptávky, registrace sociální služby – terénní program Cesta k domovu

2018

Nákup a rekonstrukce 2 bytových domů ve vlastnictví Spolku PORTAVITA – celková kapacita 16 bytů o velikosti 2+kk v Havířově - Prostřední Suché
(dotace IROP) + otevření Nábytníku – provoz nábytníkové banky Havířov

2020

Projekt PORTAVITA Housing first I (získání dotace EU, výzva č. 108)

Potravinová pomoc – členství v Potravinové bance Ostrava

2021

Založení pobočného spolku Nové město, Karviná – cca 200 bytů

Založení Sociálního podniku PORTAVITA s.r.o.

2022

Převzato 86 bytů od společnosti Centrom pod pobočný spolek Zázemí v Ostravě – cca 80 bytů

2023

Projekt PORTAVITA Housing first II (získání dotace EU, výzva č. 007)

Registrace sociální služby – sociální rehabilitace SOREPO

Historie



Bydlení s doprovodným sociálním programem
stav bytového fondu ke dni 31. 5. 2024

Šumbarák, 
pobočný spolek spolku 

PORTAVITA

Havířov
259 bytů

Orlovák, 
pobočný spolek spolku 

PORTAVITA

Orlová
134 bytů

Zázemí, 
pobočný spolek 

spolku PORTAVITA

Ostrava
163 bytů

Stabilita, 
pobočný spolek spolku 

PORTAVITA

MSK
151 bytů

Nové město, 
pobočný spolek 

spolku PORTAVITA

Karviná
284 bytů



Bydlení s doprovodným sociálním programem
stav bytového fondu ke dni 31. 5. 2024

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Celkový počet 
bytů 

- všechny 
spolky Portavita

0 10 180 380 644 671 642 580 540 763 934 981 991



Cíle programu 
• Rozvoj sociálních kompetencí klientů (řešení běžných životních situací, jednání na úřadech,

ve školských a zdravotnických zařízeních, hospodaření domácnosti apod.).
• Dosažení a udržení kvalitního bydlení (podpora při získávání kvalitních návyků při bydlení – včasné placení

nájmu, údržba bytu, řešení technických potíží, komunikace s poskytovatelem bydlení, dodržování dom. řádu,
udržování dobrých sousedských vztahů).

• Posunutí klienta do přímého nájmu.
Nástroje
• Spolupráce s vedoucí spolku (kontrola plateb, komunikace s ÚP, vystavování dodatků), Smlouva na max.

3 měsíce, možnost ukončení podnájemního vztahu, pokud klient nespolupracuje, neplatí podnájem, NDMVD.
• Návštěvy v bytě klienta – terénní pracovníci, technici, ZONK.
• Vlastní sociální služba (sociální práce) – spolupráce se sociálním pracovníkem při řešení různých obtíží.
• Potravinová pomoc – materiální pomoc při výpadku nebo nedostatečném příjmu.
• Nábytková banka.
• Veřejná služba, komunitní činnost.

HEIMSTADEN PORTAVITA Klient
• Poskytuje byt do nájmu 

neziskové organizaci
• Poskytuje byt do podnájmu
•Nabízí sociální službu
• Komunitní činnost

•
• Podnájemník bytu
• Klient sociální služby
• Po 2 letech přechod 

do přímého nájmu

Bydlení s doprovodným sociálním programem – podnájemní bydlení



PODPORA V OBLASTI 
BYDLENÍ

1. Podnájemní bydlení:
§ podnájemní bydlení – bydlení 

s doprovodným sociálním programem 
(Šumbarák, Orlovák, Zázemí, Nové Město),

§ podnájemní bydlení Stabilita  - klienti
s exekucemi.

2. Přímý nájem v sociálních bytech Spolku
PORTAVITA v Havířově – Prostřední Suchá



PODPORA V OBLASTI BYDLENÍ

Přímý nájem HEIMSTADEN 

S NÁMI DOMŮ 
• projekt společnosti Heimstaden,

• sociální podpora ze strany PORTAVITY,

• ročně zabydleno 10 mladých 

dospělých,

• aktuálně poskytována podpora

21 klientům,

• podpora poskytována nejméně

2 roky.



PODPORA V OBLASTI 
BYDLENÍ

Přímý nájem HEIMSTADEN 

KRIZOVÉ BYDLENÍ 
• projekt společnosti Heimstaden,
• sociální podpora ze strany PORTAVITY.
• 4 plně vybavené byty v Havířově, Karviné a 

Orlové pro oběti domácího násilí, živelných 
katastrof apod.,
• aktuálně obsazeny 3 byty.



PODPORA V OBLASTI BYDLENÍ

Přímý nájem HEIMSTADEN

HOUSING FIRST I a II

• projekt PORTAVITY,

• intenzivní podpora 

ze strany pracovníků 

projektu.



SOCIÁLNÍ PODPORA Spolku PORTAVITA
registrované sociální služby

Terénní program CESTA K DOMOVU (od roku 2016, celý MSK)
ROK 2023

Počet úvazků 1,5

Počet smluv 75

Počet intervencí (nad 30 min.) 1055

Počet kontaktů (do 30 min.) 818

ROK 2024 (1. leden – 31. květen)
Počet úvazků 2,5

Počet smluv 37

Počet intervencí (nad 30 min.) 151

Počet kontaktů (do 30 min.) 111 (přechod klientů s potřebou větší podpory do registrované soc. 
služby SOREPO)



SOCIÁLNÍ PODPORA Spolku PORTAVITA
registrované sociální služby

sociální rehabilitace SOREPO (od roku 2022, celý MSK)
ROK 2023

Počet úvazků 1,5

Počet smluv 17

Počet intervencí (nad 30 min.) 855

Počet kontaktů (do 30 min.) 47

ROK 2024 (1. leden – 31. květen)
Počet úvazků 2,5

Počet smluv 76

Počet intervencí (nad 30 min.) 646

Počet kontaktů (do 30 min.) 249 



PORTAVITA – HOUSING FIRST I a II

HOUSING FIRST I
• Realizace projektu: leden 2020 -

červenec 2022
• Místo působení projektu: Karviná

a Havířov
• Počet podpořených domácností: 20
• Cílová skupina: samoživitelky(lé), 

popř. rodič(e) s dětmi
• Zajištění bytového fondu: 16 bytů 

od společnosti HEIMSTADEN, 4 byty 
Spolku PORTAVITA

HOUSING FIRST II
• Realizace projektu: říjen 2022 -

září 2025
• Místo působení projektu: Karviná,

Havířov a Orlová
• Počet podpořených domácností: 

14 (Aktivita A) + 15 (Aktivita B3)
• Cílová skupina: samoživitelky(lé), 

popř. rodič(e) s dětmi
• Zajištění bytového fondu: byty od 

společnosti HEIMSTADEN



Další činnosti Spolku PORTAVITA
Potravinová pomoc
• Zapojení do Potravinové banky Ostrava – účast na celonárodních sbírkách potravin, výdej potravinové pomoci potřebným.

Nábytníková banka
• Jedna z forem pomoci organizace při zabydlování nízkopříjmových domácností.

Sociální podnik
• Založen v roce 2022 jako Sociální podnik PORTAVITA s.r.o. 
• Cílem je nabídnout stávajícím klientům pracovní příležitost (osvojení pracovních návyků, chráněné pracovní místa, pracovní 

rekvalifikace).

ROK 2023 ROK  2024 (LEDEN – KVĚTEN)
Počet podpořených 
(osob/domácností) 

Vydaná potravinová pomoc Počet podpořených (osob/domácností) Vydaná potravinová pomoc

Celkem 483 osob, tj.
193 domácností

8107 kg 207 osob, tj.
83 domácností

4484 kg

Komunitní akce Vydáno celkem 600 balíčků Vydáno celkem 70 balíčků
Národní potravinové sbírky 

V roce 2023 vybráno celkem 1245 kg V roce 2024 vybráno celkem 551 kg

město Celkový počet vydaného 
nábytku/spotřebičů za rok 2023

Celkový počet podpořených 
osob/domácností za rok 2023

Celkový počet vydaného 
nábytku/spotřebičů za rok 2024 data 

od ledna do konce května 2024

Celkový počet podpořených osob/domácností 
za rok 2024

Havířov 76 ks nábytku
12 ks spotřebičů

67 osob
31 domácností

22 ks nábytku
4 ks spotřebičů

25 osob
16 domácností

Karviná 22 ks nábytku
7 ks spotřebičů

34 osob
15 domácností 

7 ks nábytku
3 ks spotřebiče

7 osob
3 domácnosti



Další činnosti Spolku PORTAVITA
Veřejná služba
• Ve smyslu zákona č. 111/2006 Sb., § 18a o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších 

předpisů a na základě smluvního vztahu s Úřadem práce.
• Lokality a kapacita: Ostrava 10 osob, Havířov 20 osob, Orlová 15 osob, Karviná 15 osob.
• Vykonávají zejména úklidy společných prostor a okolí bytových domů.

Vydávání časopisu Šumbarák
Rozvoj komunitních aktivit
• komunitní práce v Havířově - Šumbarku a v Orlové (společensko - kulturní akce jako: 

Šumbarácký Mikuláš, Tvořivý Šumbarkfest, přednášky a zájezdy pro seniory apod. )

Celkový počet vykonavatelů (osob) 
za rok 2023

Z toho všichni vykonavatelé 
odpracovali v roce 2023 počet hodin 

celkem

Celkový počet vykonavatelů (osob) 
od ledna do konce května 2024

Z toho všichni vykonavatelé od ledna do 
konce května 2024 (počet hodin celkem)

Havířov 32 4117 20 2391
Orlová 10 2520 16 1560
Ostrava 8 1440 11 868
Karviná 13 1024 21 1680



Příklady dobré praxe… co nám funguje..

§ ÚP, kulaté stoly, přepadovky, spolupráce s jinými NNO 
atd.,

§ spolupráce s městy Havířov, Karviná, Orlová, Ostrava
§ spolupráce s Heimstaden, 
§ spolupráce a metodické setkávání MPSV, MMR, ASZ, 

Platforma pro sociální bydlení… atd.,
§ spolupráce s OSU,
§ spolupráce a metodické vedení MSK
§ ….



Děkujeme za pozornost.

Mgr. David Starzyczný, Spolek PORTAVITA
www.portavita.cz


